Konkludując przeto trzeba stwierdzić, że formuła logiczna jako subiektywna percepcja obiektywnej formy logicznej Idei Absolutnej jest racją tłumaczącą trójpodział elementów bytu nie w sposób ostateczny (*ex se*), lecz pośredni przez transpozycję teorii teologicznej tłumaczącej istnienie Trój-Jednego Boga, który jako przyczyna wzorczy

³³⁶ Proemium, str. 51; Tractatus, str. 22, 29; Logica, str. 29, 126 ns. 241.

³³⁷ „De idea basoluta tenere possumus tandum formam logicam, de aliis ontologicam. Sed haec forma logica ideae absolutae cum oriatur ex ipsa actione (i. e. Affirmatione) ideae non est subiectiva in nobis, sed obiectiva”. Logica, str. 127.

³³⁸ „Sed forma ideae non esset intelligibilis si sola esset, si esset simplex. Et ideo huiusmodi forma ideae absolutae (*affirmatio divina*) non esset simplex, sed triplex seu potius trina: „Ergo sum, qui sum”. Quo fit ut huiusmodi forma, licet mere logica et vocalis, tamen est intelligibilis, quia est forma ipsius intelligibilis, i. e. Ideae divinae; et ex hac trina forma intellecta pendet intelligentia omnium idearum”. Logica, str. 126-127.

³³⁹ Quomodo video formam hominis, et eam refero ad ens suum, iam habeo ideam hominis. Haec non possem facere, nisi prius haberem in mente quam nos dicimus formulam idealem”. Logica, str. 127.

³⁴⁰ „... recogitatio formae logicae ideae absolutae constituit nostram formam logicam expressam per eam quam vocamus formulam logicam”. Tamże, str. 127.

³⁴¹ „Momenta quae constituunt formulam logicam sunt verae ideae quia sunt formae entis. Scilicet sunt momenta formae ideae absolutae. Idea absoluta recte vocatur ens, quia est forma entis absoluti et in enteabsoluto forma convertitur cum ente. Ergo forma ideae absolutae est forma entis absoluti, ac proinde omnia quae constituunt formulam ideae, sunt [...] etiam forma entis. Ergo momenta illaformae entis, quae constituunt formulam idealem, sunt verae ideae. [...] *Affirmatio igitur divina* et momenta et ea quae eam constituunt sunt pro nobis verae ideae (sicut et omnia nomina divina), licet in se, respectu ad Deum non sunt ideae sed verba et nomina. In aliis rebus nomen non est idea, sed expressio ideae, forma ideae”. Logica, str. 127.

wszystkich rzeczy powinien odwzorować się – na zasadzie prawa synonimii – w rzeczywistości stworzonej.

Istnieją wspólnie pewne tendencje wskazujące że tomistyczna zasada, iż akty Boga „ad extra” są aktami jednej natury, a nie trzech Osób – w sensie wyżej określonym – odnosi się tylko do porządku przyczynowości sprawczej. Albowiem w aspekcie wzorczym stworzenia są rozszerzeniem się w obrębie porządku skończonego pochodzeń Osób Bożych.³⁴² Filozofia więc Semenki szłaby nie tylko po tej linii, byłaby nie tylko „nowożytnym wstępem” do tej problematyki, lecz równocześnie stanowiłaby próbę rozpracowania.